
Františka Matějová

Paní Emílie Matějová, rozená Flášarová, se narodila  26.1. 1927 v Ráječku. Její 
skutečně jméno je Františka, ale nikdy se jí neřeklo jinak než Emilie. Měla 
dohromady čtyři sourozence. Dva nevlastní bratry a dvě sestry. Část dětství prožila 
ještě v první republice. Rodiče měli menší statek a tatínek měl povoznictví. Rozvážel
také  vše, co se na statku vyprodukovalo. Kolem statku byla hromada práce, takže 
se o paní Emílii starala převážně babička. V roce 1933 nastoupila do malotřídky na 
Krumpachu. Chodila do školy denně zhruba 6 km.Občas ji rodiče omluvili z 
vyučování a místo toho jim pomáhala na statku. Paní Matějová zažila druhou 
světovou válku. Její švagr pomáhal partyzánům. Ti bojovali proti Němcům. Na konci 
války se ale stala rodinná tragédie. Němci zastřelili dva její švagry. Pak už přicházeli 
sovětští vojáci a osvobozovali naše území. Při tom také lítaly kulky a rodina paní 
Matějové přečkala noc ve sklepě. Její tatínek se dožil osvobození v roce 1945, ale 
ke konci roku zemřel.  V roce 1947 se  provdala za pana Matěje z Pivonína a měli 
spolu tři chlapce. Žili na jejím rodném statku a  hospodařili  spolu až do roku 1959, 
kdy bylo vše znárodněno. Během hospodaření na statku se starala o  svoji 
nemocnou maminku. Byla s dětmi doma, ale pak  nastoupila na Spínací stanici a 
později do místní mlékárny, kde  zůstala až do důchodu. Manžel jí  zemřel v roce 
1981. V důchodu chodila pomáhat do nemocnice, na poštu a také do  mlékárny. 
Dnes je na invalidním vozíku. Pokud jí to její zdraví dovolí, tak stále něco dělá. Ráda
čte, peče, vaří nebo se stará o domácnost .Také upletla 115 ks obinadel, které 
darovala na charitu. Jediné, co moc nedělá, je koukání se na televizi.


